
Nr. 37159
31 oktober

2025

Regeling van de Minister voor Asiel en Migratie, van 29 oktober 2025,

nr. 6734607, houdende wijziging van de Regeling eigen bijdrage asielzoekers

met inkomen en vermogen 2008

de Minister voor Asiel en Migratie,

Gelet op artikel 3, derde lid, van de Wet Centraal Orgaan opvang asielzoekers;

Besluit:

ARTIKEL I 

De Regeling eigen bijdrage asielzoekers met inkomen en vermogen 2008 wordt als volgt gewijzigd:

A

Aan artikel 2 wordt, onder vervanging van de punt aan het slot van onderdeel b door een puntkomma,
een onderdeel toegevoegd, luidende:

c. de kosten van medische verstrekkingen overeenkomstig een daarvoor getroffen ziektekostenre-
geling.

B

Aan artikel 3 wordt, onder vervanging van de punt aan het slot van onderdeel b door een puntkomma,
een onderdeel toegevoegd, luidende:

c. van de verstrekkingen bedoeld in artikel 2, onderdeel c: een geldbedrag gelijk aan de gemid-
delde basis zorgpremie als bedoeld in artikel 2b van het Besluit minimumloon en minimumva-
kantiebijslag minus de maximale zorgtoeslag.

ARTIKEL II 

Deze regeling treedt in werking met ingang van 1 november 2025.

Deze regeling zal met de toelichting in de Staatscourant worden geplaatst.

De Minister voor Asiel en Migratie,
M.C.G. Keijzer

STAATSCOURANT
Officiële uitgave van het Koninkrijk der Nederlanden sinds 1814.

1 Staatscourant 2025 nr. 37159 31 oktober 2025



TOELICHTING 

Deze Regeling tot wijziging van de Regeling eigen bijdrage asielzoekers met inkomen en vermogen
2008 (hierna: Reba 2008) strekt ertoe asielzoekers bij te laten dragen aan hun eigen zorgkosten door
een vast bedrag toe te voegen aan de eigen bijdrage voor opvangkosten.

Op grond van de Opvangrichtlijn (artikel 17, vierde lid) is het mogelijk om bij beschikbaarheid van
voldoende middelen van de asielzoeker een bijdrage te verlangen voor het totaal of een deel van de
kosten van de gezondheidszorg. Deze mogelijkheid blijft onder artikel 19, vierde lid, van de herziene
Opvangrichtlijn behouden.

De druk die de kosten van de opvang van asielzoekers en ook vergunninghouders legt op de collec-
tieve middelen rechtvaardigt het uitgangspunt dat slechts opvang wordt geboden indien en voor zover
de asielzoeker niet in het eigen bestaan kan voorzien. De Reba 2008 is een uitwerking van artikel 20,
tweede lid, van de Rva 2005 en bevat nadere regels ten aanzien van de berekening van de eigen
bijdrage aan de kosten van opvang door asielzoekers met inkomen of vermogen. Momenteel
ontvangen asielzoekers zorg in natura en hoeven asielzoekers die inkomsten uit werk of vermogen
hebben, anders dan ingezetenen van Nederland, niet mee te betalen aan de zorgkosten die zij maken.
Vanuit het hiervoor genoemde uitgangspunt dat asielzoekers zo veel als gezien hun inkomen mogelijk
is, zelf de kosten dragen die de staat maakt voor hun opvang, is het gerechtvaardigd om een eigen
bijdrage te verlangen voor kosten van de gezondheidszorg wanneer een asielzoeker inkomen of
vermogen heeft.

Om een vaste bijdrage voor de zorgkosten toe te voegen aan de eigen bijdrage is een onderdeel
toegevoegd aan artikel 2 Reba 2008 dat betrekking heeft op de dekking van kosten van medische
verstrekkingen overeenkomstig een daartoe te treffen ziektekostenregeling. Hiermee is duidelijk
gemaakt dat deze kosten ook onder de feitelijk geboden verstrekkingen vallen. Daarnaast is aan artikel
3 over de economische waarde van de feitelijk geboden verstrekkingen, zoals bedoeld in artikel 20,
tweede lid, van de Rva 2005, een onderdeel toegevoegd ter vaststelling van de economische waarde
per maand van deze kosten. Het gaat hierbij om een geldbedrag gelijk aan de gemiddelde zorgpremie
van het basispakket minus de maximale zorgtoeslag.

Het bedrag dat wordt toegevoegd aan de eigen bijdrage voor de kosten van de gezondheidszorg
wordt gebaseerd op de waarde van de gemiddelde basis zorgpremie minus de maximale zorgtoeslag.
Voor de hoogte van de gemiddelde basis zorgpremie wordt aangesloten bij de Regeling geraamde
gemiddelde nominale premie die op basis van artikel 2b, eerste lid van het Besluit minimumloon en
minimumvakantiebijslag uiterlijk 1 november jaarlijks wordt vastgesteld voor het volgende kalender-
jaar. Indien de maximale zorgtoeslag hoger is dan de gemiddelde basis zorgpremie, is de economi-
sche waarde van de zorgkosten nihil. In 2025 bedraagt de gemiddelde zorgpremie € 155,67 en de
maximale zorgtoeslag € 131,–. De economische waarde van onderhavige zorgkosten bedraagt
derhalve (€ 155,67 – € 131,– =) € 24,67 per volwassen gezinslid per maand. Hier is uitgegaan van de
maximale zorgtoeslag, aangezien het gemiddelde inkomen van asielzoekers in de opvang onder het
laagste toets-inkomen valt. De economische waarde van de zorgkosten zal jaarlijks veranderen nu die
gebaseerd is op de bedragen van de gemiddelde basispremie en de maximale zorgtoeslag voor het
betreffende jaar volgend uit het Besluit minimumloon en minimumvakantiebijslag. De regeling
verwijst hiernaar en hoeft derhalve niet separaat te worden geïndexeerd.

2 Staatscourant 2025 nr. 37159 31 oktober 2025


	Regeling van de Minister voor Asiel en Migratie, van 29Â oktoberÂ 2025, nr.Â 6734607, houdende wijziging van de Regeling eigen bijdrage asielzoekers met inkomen en vermogen 2008
	ARTIKEL I 
	ARTIKEL II 
	TOELICHTING 


